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Către, 

 BURSA DE VALORI BUCUREŞTI- ATS-AeRo 

   AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

Raportul  curent conform  Regulamentul ASF  nr. 5/2018 privind emitenții    de 

instrumente financiare si operațiuni de piață 

 

Data raportului:  

Denumirea entităţii emitente: “ATELIERELE CFR GRIVIŢA”-S.A. BUCUREŞTI 

Sediul social: BUCUREŞTI Calea Griviţei  nr. 359 , Sector 1 

Numărul de telefon/fax 0212240913/0212241736 

Codul unic de înregistrare la Oficiul Registrului Comerțului : 1555026, Atribut fiscal RO 

Număr de ordine în  Registrul Comerțului: J1992009717403 

Capital social subscris şi vărsat : 6379662,50 RON 

Piața pe care se tranzacționează valorile mobiliare emise: BVB-ATS-AeRo 

 

Evenimente importante de raportat: COMUNICAT  PRIVIND  PLATA DIVIDENDELOR 

 

Societatea Atelierele CFR Grivița SA, cu sediul în București, str. Calea Griviței, nr 359, sector 1, 

informează acționarii cu privire la plata dividendelor (aferent anilor 2019, 2020),  începând cu data de 

10.06.2026 ( stabilită ca data plății prin Hotărârea Adunării Generale Ordinare a Acționarilor nr. 3 din 

data de 13.12.2025) 

 Acționarii îndreptățiți să beneficieze de dividende sunt doar acționarii înregistrați  la data 

26.05.2026 în Registrul Acționarilor ținut de DEPOZITARUL CENTRAL S.A.(data de 26.05.2026 a fost 

stabilită ca “data de înregistrare” prin Hotărârea Adunării Generale Ordinare a Acționarilor nr. 3 din 

data de 13.12.2025 si „ex-date” de 25.05.2026). 

           

 Valoarea brută a dividendului pe acțiune este de 7,8374 lei. 

 Impozitul pe dividende a fost  virat la bugetul statului în cotele prevăzute de  lege, în data  de 

25.01.2026, conform prevederilor Codului Fiscal, iar costurile aferente plății dividendelor se suportă de 

către acționari . 

  Plata dividendelor cuvenite acționarilor societății Atelierele CFR Grivita SA este supusă 

prevederilor generale în materia prescripției, fiind prescriptibilă în termen de 3 (trei) ani de la data plătii.  

Perioada de derulare a plății dividendelor este de 10.06.2026 - 10.06.2029, ultima zi de plată. 

 Distribuirea dividendelor se va efectua prin intermediul Depozitarului Central  S.A. și  agentul de 

plată desemnat  de societate, respectiv  BANCA TRANSILVANIA S.A. cu sediul social in CLUJ 

NAPOCA, Calea Dorobantilor nr. 30-36, având număr de ordine la Registrul Comerțului 

J1993004155124, Cod de Inregistrare Fiscala: RO5022670. 

 

1. Plata în conturile Participanților 

Pentru acționarii persoane fizice, juridice sau entități care la data de înregistrare detin instrumente 

financiare emise de ATELIERELE CFR GRIVITA SA Registrul actionarilor ținut de Depozitarul Central, 

dividendele vor fi plătite în conturile Participanților la data plății, fara prezentarea de documente 

suplimentare. 

 

2. Plata dividendelor prin virament bancar in contul Deținătorilor nereprezentați de Participant 

 Depozitarul Central va distribui dividendele Deținătorilor nereprezentați de Participant,  acționari care au 

transmis anterior Depozitarului Central contul bancar (codul IBAN) .  



Acționarii persoane fizice si juridice  nereprezentați de Participant care doresc plata dividendelor prin 

virament bancar pot solicita si transmite la Depozitarul Central  următoarele documente: 

a) Deținătorii de instrumente financiare persoane fizice, personal sau prin reprezentant legal sau 

convențional, vor prezenta Depozitarului Central formularul de colectare cod IBAN, in care se vor 

preciza banca si contul de lei (cod IBAN) deschis pe numele Deținătorului de instrumente financiare 

(modelul este disponibil pe site-ul Depozitarului Central - www.depozitarulcentral.ro), însoțit de: 

➢ copia actului de identitate valabil in care sa fie lizibil codul numeric personal – certificata de titular 

„conform cu originalul”; 

➢ extras de cont sau un document eliberat de banca (semnat si stampilat) prin care se confirma existenta 

contului pe numele Detinatorului de instrumente financiare, cu precizarea codului IBAN, in original 

sau in copie certificata de titular „conform cu originalul”; 

➢ copia documentelor care atesta calitatea semnatarului cererii de reprezentant legal sau conventional, 

daca este cazul – certificata de titular „conform cu originalul”; 

b) Deținătorii de instrumente financiare persoane juridice sau entități fără personalitate juridica, prin 

reprezentant legal sau convențional, vor prezenta Depozitarului Central formularul de colectare cod 

IBAN in care se precizează banca si contul de lei (cod IBAN) deschis pe numele Deținătorului de 

instrumente financiare (modelul este disponibil pe site-ul Depozitarului Central 

www.depozitarulcentral.ro), însoțit de: 

➢ copie a certificatului de inmatriculare – certificata de titular „conform cu originalul”; 

➢ copie dupa documentul care atesta calitatea de reprezentant legal al societatii (certificat constatator 

emis de registrul comertului/entitatea echivalenta – pentru entitatile de nationalitate straina) – 

certificata de titular „conform cu originalul”; 

➢ copia documentelor care atesta calitatea de reprezentant conventional a semnatarului cererii, daca 

este cazul – certificata de titular „conform cu originalul”; 

➢ extras de cont sau un document eliberat de banca (semnat si stampilat) prin care se confirma existenta 

contului pe numele titularului - persoana juridica, cu precizarea codului IBAN, in original sau in 

copie certificata de titular „conform cu originalul”; 

 Documentele prezentate intr-o limba străina vor fi insotite de traducerea legalizata in limba romana iar 

daca sunt emise de o autoritate straina acestea trebuie sa fie apostilate sau supralegalizate, dupa caz. 

 In situația in care informațiile privind contul bancar au fost colectate de Depozitarul Central sau se afla in 

evidentele Depozitarului Central conform Regimului juridic aplicabil si se primește un refuz bancar de 

plata (de exemplu cont închis), Depozitarul Central va informa Deținătorul nereprezentat de Participant 

cu privire la aceasta împrejurare iar Sumele de bani respective, rezultate după reținerea comisionului 

Depozitarului Central, daca acesta se suporta de Deținătorul nereprezentat de Participant, vor fi 

directionate pentru plata in numerar. 

3. Plata dividendelor  în numerar prin intermediul agentului de plată  

Plățile se vor efectua  la ghișeele Băncii Transilvania, prin eliberare de numerar, astfel : 

Orice plată efectuată la ghişeu va fi confirmată prin semnatura de persoana care ridică efectiv sumele de 

bani, pe chitanta aferenta plății respective.  

În cazul Deținătorilor nereprezentați de Participant, persoane fizice rezidende  care se prezintă personal la 

ghiseu, plata sumelor de bani se face in baza actului de identitate având înscris codul numeric personal 

(C.N.P.). Identificarea Detinatorilor nereprezentati de Participant in Fisier se va face pe baza informatiei 

regasite in campul rezervat C.N.P. 

 In cazul Detinatorilor nereprezentati de Participant, persoane fizice nerezidente care se vor prezenta 

personal la ghiseu, plata Sumelor de bani se face in baza pasaportului a carui serie şi numar trebuie sa 

corespunda cu cele din Fisier. 

În cazul Detinatorilor nereprezentati de Participant , persoane fizice  având vârsta sub 14 ani, plata 

sumelor de bani se face reprezentatului legal in speță - tutorele/părintele minorului, în baza urmatoarelor 

documente:        

➢ certificatul de naştere al actionarului care trebuie sa aiba inscris C.N.P.-ul + 1 fotocopie certificata 

pentru conformitate cu originalul (fotocopia se retine),  

http://www.depozitarulcentral.ro/
http://www.depozitarulcentral.ro/


➢ actul juridic ce instituie tutela in cazul tutorelui care nu este unul dintre parinti + 1 fotocopie 

certificata pentru conformitate cu originalul (fotocopia se retine)  

➢  actul de identitate al tutorelui/parintelui + 1 fotocopie certificata pentru conformitate cu originalul 

(fotocopia se retine). 

În cazul Detinatorilor nereprezentati de Participant , persoane fizice având instituită curatela, plata 

sumelor de bani se face prin curatorul respectivei persoane, in baza urmatoarelor documente:  

➢ actul de identitate al acționarului care trebuie sa aiba inscris C.N.P.-ul + 1 fotocopie certificata pentru 

conformitate cu originalul (fotocopia se retine),  

➢ actul juridic ce instituie curatela + 1 fotocopie certificata pentru conformitate cu originalul (fotocopia 

se retine)  

➢ actul de identitate al curatorului + 1 fotocopie certificata pentru conformitate cu originalul (fotocopia 

se retine). 

În cazul Detinatorilor nereprezentati de Participant, persoane fizice care nu se prezinta personal la ghiseu 

ci mandateaza in acest sens o alta persoana, plata sumelor de bani se face imputernicitului respectivei 

persoane, in baza urmatoarelor documente:  

➢ procura speciala autentificată la notariat care cuprinde împuternicirea de ridicare a sumelor de bani 

eliberata cu nu mai mult de  trei ani anteriori datei în care se efectuează  plata, cu exceptia cazului în 

care împuternicirea are un termen de valabilitate mai mare de 3 ani si este valabilă la data la care se 

efectueaza plata  + 1 fotocopie certificată pentru conformitate cu originalul (fotocopia se retine)  

➢ actul de identitate al împuternicitului + 1 fotocopie certificata pentru conformitate cu originalul 

(fotocopia se retine). 

Nu se vor efectua plata sumelor de bani la ghișeu , în următoarele cazuri : 

- către Detinatorii nereprezentati de Participant al caror C.N.P. din actele prezentate la ghiseu nu concordă 

cu cel înscris in evidențele agentului de plată ,  acestia vor fi indrumati către Depozitarul Central. 

- către mostenitorii Detinatorii nereprezentati de Participant decedati care nu au solicitat  Depozitarului 

Central înregistrarea transferului actiunilor ca efect al succesiunii, precum și actualizarea datelor. Acestia 

vor fi îndrumati catre Depozitarul Central. 

 Reamintim actionarilor că orice modificare de date în Registrul Acționarilor (schimbări de nume, adrese, 

date de identificare, transferuri de acțiuni către mostenitori, etc.)  se realizează doar de către Depozitarul 

Central SA cu sediul în București, sector 1, Șoseaua Nicolae Titulescu nr. 4-8, Clădirea America House, 

Aripa de Est, etajul 1, cod postal 011141, e-mail: contact@depozitarulcentral.ro, tel. 021.408.58.00 la 

solicitarea persoanei îndreptățite 

 

 

PREŞEDINTELE  

CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE 

Ing. Claudiu Paul ALEXANDRU 

 

     

 

  

 

 

                        

 

mailto:contact@depozitarulcentral.ro

